COMUNE DI PORTO MANTOVANO

PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Adunanza di prima convocazione.

Deliberazione n. 89 del 08/11/2022

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022 - 2024 AI SENSI

DELL'ART. 175 DEL D. LGS. 267/2000

L’anno duemilaventidue, il giorno otto del mese di novembre alle ore 20:30 nella sala delle

adunanze consiliari in modalita telematica

All’appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
TOMIROTTI VALENTINA
LICON ANDREA
ANDREETTI ANGELO
MARI ROBERTO
RESCIGNO VITTORIO
DORINI MORENO
MANCINI ALESSANDRO
SCIRPOLI PASQUALINO
BONORA GUIDO
VANELLA MARA

BUOLI MONICA
BINDINI ANDREA

LUPPI MARIO
BASTIANINI MARCO
BETTONI GIANFRANCO
FACCHINI RENATA

PRESENTI N. 16

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

ASSENTIN. 1

Risultano presenti gli Assessori: Ghizzi Pier Claudio, Massara Rosario Alberto, Ciribanti Vanessa,

Bollani Davide.

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale MELI BIANCA, il quale provvede alla redazione del

presente verbale.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. MARI ROBERTO — nella sua qualita di
Presidente, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento posto al

n. 4 dell'ordine del giorno

1



Deliberazione n. 89 del 08/11/2022

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

Premesso che con:
* deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 28/03/2022 ¢ stata approvata la Nota di
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2022 — 2024;
* deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 28/03/2022 ¢ stato approvato il Bilancio di
previsione 2022 -2024;
* deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 28/03/2022 ¢ stato approvato il P.E.G. 2022 —
2024 — parte contabile;

* deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 21/05/2022 ¢ stato approvato il Piano esecutivo di

gestione 2022 - 2024 — Piano dettagliato degli obiettivi e piano della performance 2022 —
2024;

Richiamato I’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. n. 118/2011, il quale
prevede, ai commi 1 e 2, che il bilancio di previsione puo subire variazioni, in termini di competenza
e di cassa, sia nella parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi considerati, con
deliberazione di Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30 novembre di ciascun anno;

Preso atto che:

- i commi da 819 a 826 dell’articolo 1 della Legge di Bilancio 2019 sanciscono il superamento del
saldo di competenza in vigore dal 2016 e — piu in generale — delle regole finanziarie aggiuntive
rispetto alle norme generali sull’equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali;

- le norme di finanza pubblica richiedono che, ai fini del rispetto dei vincoli di finanza pubblica, il
bilancio di previsione 2022 - 2024 garantisca un risultato di competenza nel triennio di riferimento
non negativo, condizione che si evince dallo schema sugli equilibri di bilancio inserito nell’allegato

1);

Considerato che il Consiglio dei Ministri ha approvato:

- lo stato di emergenza per la crisi in Ucraina in data 25 febbraio 2022;

- il decreto-legge 25 febbraio 2022 n. 14 — disposizioni urgenti sulla crisi in Ucraina;

- il decreto-legge 28 febbraio 2022 n. 16 — ulteriori misure per la crisi in Ucraina;

- il decreto-legge 1 marzo 2002 n. 17 — misure urgenti per il contenimento dei costi dell’energia
elettrica e del gas naturale, per lo sviluppo delle energie rinnovabili e per il rilancio delle politiche
industriali come convertito nella Legge n. 34 del 27/4/2022;

- il decreto-legge 17 maggio 2022 n. 50 — contenente misure urgenti in materia di politiche
energetiche nazionali, produttivita delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di
politiche sociali e di crisi ucraina;

- il Decreto Legge 9 agosto 2022, n. 115 cd “Decreto aiuti bis”;

- il D.L. n. 144/2022 recante "Ulteriori misure urgenti in materia di politica energetica nazionale,
produttivita delle imprese, politiche sociali e per la realizzazione del Piano nazionale di ripresa e
resilienza (PNRR)." (c.d. “Decreto Aiuti-ter”);



Rilevato che risulta necessario apportare al bilancio di previsione 2022 - 2024 una variazione,
principalmente al fine di iscrivere a bilancio:

- maggiori entrate correnti gia accertate € minori entrate da servizi scolastici e per canoni attivi per
rete gas;

- maggiori € minori spese correnti stanziate su missioni e programmi diversi, effettuando degli storni
tra le spese di funzionamento dell’Ente;

- una maggiore previsione riferita all’addizionale IRPEF di euro 20.000,00 per 1’esercizio 2022,
tenuto conto dell’andamento delle riscossioni sino ad oggi registrate;

- una maggiore entrata di euro 93.223,65 quale ulteriore quota di contributo previsto dall’art. 27, co.
2, del D.L. 17/2022 a ristoro dell’incremento delle spese per le utenze per energia elettrica e gas,
iscrivendo contestualmente la correlata spesa per utenze;

- ’'incremento del fondo di solidarieta comunale gia erogato per euro 18.821,69, tale maggiore entrata
viene destinata per euro 15.346,25 al potenziamento del servizio asilo nido e per euro 3.475,44 al
finanziamento del servizio trasporto scolastico degli utenti con disabilita;

- 1l contributo ministeriale per il fondo per I’assistenza agli alunni con disabilita previsto dall’art. 1,
co. 179 e 180 della Legge di bilancio 2022 di euro 53.345,34, iscrivendo a bilancio la correlata spesa;

- 1 finanziamenti a destinazione vincolata assegnati all’Ente nell’ambito del PNRR riferiti a progetti di
digitalizzazione quali il progetto di abilitazione al Cloud di euro 121.992,00, il progetto di adozione
della ApplO di euro 3.430,00 e il progetto di attivazione dello SPID e della Cie (carta identita
elettronica) di euro 14.000,00, iscrivendo a bilancio contestualmente le correlate spese;

- maggiori entrate a destinazione vincolata di euro 7.395,60 assegnate da Regione Lombardia per il
trasporto scolastico e per I’eliminazione di barriere architettoniche, iscrivendo altresi le correlate
spese;

- storni tra missioni e programmi diversi di spese del personale imputate all’esercizio 2022;

- la spesa di euro 15.000,00 per il finanziamento del bando per le associazioni sportive;

- la spesa di euro 7.000,00 per il finanziamento dell’erogazione delle borse di studio per gli studenti
meritevoli;

- una quota ulteriore pari ad euro 11.000,0 di avanzo vincolato del 2021 generato dal fondo funzioni
fondamentali destinata al finanziamento delle maggiori spese previste per utenze dell’energia elettrica
e del gas;

- minori spese covid di euro 35.400,00 finanziate da avanzo vincolato 2021 generato dal fondo
funzioni comunali, liberando quindi avanzo vincolato che viene contestualmente destinato al
finanziamento delle maggiori spese previste per utenze dell’energia elettrica e del gas;

- una quota di avanzo vincolato di euro 632,39 applicato per il finanziamento di spese sociali;

- la maggiore spesa per I’integrazione del fondo rischi legali per euro 7.000,00;

- una maggiore entrata per oneri di urbanizzazione di euro 70.000,00 stimata sulla base delle entrate
ad oggi accertate e dei contratti in corso di stipula, destinata per euro 15.000,00 alla manutenzione
ordinaria degli edifici comunali (titolo 1" della spesa), per euro 7.000,00 alla maggiore spesa per la
quota di oneri da destinare per legge agli interventi di superamento delle barriere architettoniche
(titolo 2” della spesa) e per euro 48.000,00 ad interventi di manutenzione straordinaria delle strade
comunali (titolo 2” della spesa);

- maggiori entrate in conto capitale gia incassate (alienazione di beni mobili, incremento costo di
costruzione, trasformazione del diritto di superficie in diritto di proprieta), iscrivendo contestualmente
anche le correlate spese in conto capitale;

- il contributo in conto capitale a destinazione vincolata per il progetto “Scuole sicure” di euro
13.917,60 iscrivendo a bilancio anche la correlata spesa per la realizzazione del sistema di
videosorveglianza alle scuole;

- il contributo regionale di euro 98.149,92 destinato al finanziamento dell’adeguamento della piazzola
del centro di raccolta, liberando in questo modo una parte delle risorse gia stanziate nel 2021 e 2022
dal comune;

- storni tra capitoli di spese d’investimento finanziate da avanzo di amministrazione libero
dell’esercizio 2021 al fine di finanziare interventi sugli edifici comunali e sul patrimonio comunale

3



per complessivi 51.000,00 euro e sugli impianti sportivi a Ca’ Rossa per euro 36.500,00;

- maggiori spese in conto capitale per complessivi 16.112,00 euro per I’acquisto di attrezzature
informatiche per i servizi dell’Ente, per 1’acquisto di licenze e software necessari per il passaggio alla
digitalizzazione di alcuni servizi, acquisto di arredi per gli uffici e per gli impianti sportivi, per
I’acquisto di ulteriori scaffalature per la biblioteca e per interventi di manutenzione straordinaria della
casetta dell’acqua;

- una quota di avanzo libero 2021 pari ad euro 170.000,00 per finanziare le spese di manutenzione
straordinaria di via Roma, opera candidata nell’ambito del progetto regionale dei distretti del
commercio;

- adeguamento sull’esercizio 2022 delle entrate e delle spese per conto terzi e partite di giro;

- una maggiore entrata a destinazione vincolata da stanziare sull’esercizio 2023 di euro 42.456,96 e
che verra erogata nel corso del 2023 dal Consorzio progetto e solidarieta per finanziare servizi di
assistenza sociale, iscrivendo a bilancio le correlate spese;

- sugli esercizi 2023 e 2024 storni tra capitoli diversi di spesa corrente imputati a missioni e
programmi diversi, oltre che a stanziare maggiori € minori entrate correnti,

Considerato altresi che:
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 adottata in data 28/04/2022, immediatamente
esecutiva, ¢ stato approvato il Rendiconto dell’esercizio 2021 che riporta un avanzo di
amministrazione di euro 3.112.592,45 cosi composto:

- Avanzo accantonato per euro 692.095,27;

- Avanzo vincolato per euro 921.367,38;

- Avanzo destinato ad investimenti per euro 19.471,18;

- Avanzo libero per euro 1.479.658,62;
- nel corso dell’esercizio 2021 sono stati rispettati i vincoli di finanza pubblica e in particolare i
vincoli imposti dalla normativa sul pareggio di bilancio;

- sulla base delle previsioni degli stanziamenti di cassa dell’esercizio 2022 il saldo di cassa presenta
ad oggi un saldo positivo e la proiezione del saldo di cassa al 31.12.2022 risulta anch’essa positiva,
come si evince dall’Allegato 1);

Dato atto che:

- le spese in conto capitale sono state imputate all’esercizio 2022 sulla base dei relativi programmi di
spesa definiti dai responsabili;

- le spese correnti e in conto capitale potranno essere attivate solo dopo 1’accertamento delle correlate
entrate;

- sulla base dell’art. 183 del Tuel “il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che
comportano impegni di spesa ha [’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei
pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilita”;

Preso atto che entro il termine di legge del 31/5/2022 ¢ stata presentata al Ministero dell'economia e
delle finanze-Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, utilizzando I'applicativo web
http://pareggiobilancio.mef.gov.it, la certificazione  relativa alla perdita di gettito connessa
all’emergenza epidemiologica da COVID-19, al netto delle minori spese e delle risorse assegnate a
vario titolo dallo Stato a ristoro delle minori entrate e delle maggiori spese connesse alla predetta
emergenza, confermando la determinazione dell’avanzo vincolato per fondo funzioni comunali
riportato nell’allegato A/2 del rendiconto dell’esercizio 2021;

4


http://pareggiobilancio.mef.gov.it/

Preso atto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 23/6/2022 sono state stanziate a
bilancio maggiori spese per utenze per energia elettrica finanziate per euro 160.000,00 da avanzo
libero e per euro 90.000,00 da avanzo vincolato per fondo funzioni comunali;

Ritenuto

- di utilizzare la quota di avanzo vincolato 2021 di euro 90.000,00 derivante dal fondo funzioni
comunali applicato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 23/6/2022 anche per
finanziare 1 maggiori oneri per le utenze del gas, come previsto dal comma 3-bis dell’articolo 40,
introdotto in sede di conversione del decreto-legge 50/2022, che prevede la possibilita di utilizzare le
risorse del Fondo per I’esercizio delle funzioni degli enti locali per I’anno 2022 a copertura dei
maggiori oneri, non coperti da specifiche assegnazioni statali, derivanti dall’incremento della spesa
per il gas, come gia previsto per gli oneri relativi all’incremento della spesa per I’energia elettrica;

- di utilizzare altresi la quota di avanzo libero di euro 160.000 applicata sempre con la D.C.C. n. 55
del 23/6/2022 eventualmente anche per il finanziamento delle utenze del gas, nei limiti del dimostrato
incremento rispetto alle spese registrate nell’esercizio 2019;

Ritenuto di provvedere altresi, per effetto della gestione dell’esercizio 2022 e delle variazioni alla
programmazione dell’Ente, di modificare e di aggiornare il piano biennale degli acquisti e forniture
2022 — 2023, come riportato nell’allegato 2);

Ritenuto necessario procedere, pertanto, alla variazione del bilancio di previsione 2022 — 2024 le cui
risultanze vengono di seguito riportate:

2022 2023 2024

Competenza Cassa Competenza Competenza
Parziale 181.632,39 - - -
applicazione
avanzo di
amministrazione
Totale maggiori 951.688,69 951.681,69 42.456,96 -—-
entrate
Totale minori 84.231,15 96.045,29 2.500,00 2.500,00
spese
TOTALE 1.217.552,23 1.047.726,98 44.956,96 2.500,00
Totale minori 35.953,06 35.953,06 2.500,00 2.500,00
entrate
Totale maggiori 1.181.599,17 1.165.691,74 42.456,96 -—-
spese
TOTALE 1.217.552,23 1.201.644,80 44.956,96 2.500,00

Preso atto altresi, ai fini dell’applicazione dell’avanzo di amministrazione 2021 che:

-con deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 adottata in data 28/04/2022 ¢ stato approvato il
rendiconto della gestione dell'esercizio finanziario 2021 che riporta un avanzo di amministrazione di
euro 3.112.592,45 comprensivo della quota accantonata a Fondo Crediti di dubbia esigibilita pari ad
euro 552.008,83;

- il comma 2 dell’art. 187 del D. Lgs. 267/2000 stabilisce 1’ordine di priorita per I’applicazione della

5



quota libera dell’avanzo di amministrazione;

- il Comune di Porto Mantovano non si trova ad oggi nella situazione di dovere provvedere al
finanziamento di debiti fuori bilancio con la quota libera di avanzo di amministrazione 2021;

- il Comune di Porto Mantovano non si trova nella condizione di dovere provvedere al ripristino degli
equilibri ex articolo 193 del D. Lgs. 267/2000;

- risulta altresi congruo lo stanziamento del Fondo crediti dubbia esigibilita iscritto nel bilancio di
previsione 2022 — 2024, come pure I’importo della quota di avanzo 2021 accantonata per il Fondo
crediti di dubbia esazione;

- la quota residuale di avanzo libero 2021 eventualmente da destinare alle finalita di cui all’art. 193

del D. lgs. 267/2000, dopo I’approvazione del presente provvedimento, risulta pari ad euro
400.658,62;

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto incluso nell’allegato 1)
quale parte integrante e sostanziale del provvedimento;

Dato atto inoltre che con successivo provvedimento I'organo competente provvedera all'adeguamento
del Piano esecutivo di Gestione 2022 - 2024 e dei programmi annuali di attivita;

Ritenuto di rinviare a successivo provvedimento del Consiglio Comunale I’aggiornamento del
Programma Triennale delle Opere pubbliche 2022 — 2024 approvato con deliberazione di Consiglio
Comunale n. 23 del 28/03/2022 e successivamente modificato con provvedimenti di Consiglio
Comunale divenuti esecutivi nel corso dell’esercizio;

Visti:

- ’Allegato 1) relativo alla Variazione al bilancio di previsione — competenza e cassa, comprensivo
del quadro di controllo degli equilibri, delle risultanze di bilancio e delle variazioni di interesse del
Tesoriere di cui all’allegato 8 al D. 1gs. 118/2011 per gli eventuali necessari controlli del Tesoriere ai
sensi dell’art. 52 co. 2 del D. Igs. 104 del 14/8/2020;

- I’Allegato 2) — aggiornamento del piano biennale 2022 — 2023 degli acquisti e delle forniture;

Acquisiti 1 pareri:
e del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d. Lgs. n. 267/2000
in ordine alla regolarita tecnica e contabile;

e dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1,
lettera b) del d. Lgs. n. 267/2000;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilita;

DELIBERA

Per tutti 1 motivi in premessa richiamati,

6



1) di approvare le premesse e 1’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del dispositivo;

2) di variare ed integrare il Documento Unico di Programmazione 2022 - 2024 come approvato con
deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 28/03/2022, al fine di integrare la Sezione operativa
per effetto della presente variazione riportata nell’allegato 1), parte integrante del presente
provvedimento;

3) di apportare ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs.vo n. 267/2000 al Bilancio di Previsione
2022 - 2024, annualita 2022, 2023 e 2024, le variazioni risultanti dall’allegato 1) al presente atto,
costituente parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, che nelle risultanze finali sono
cosi formulate:

2022 2023 2024

Competenza Cassa Competenza Competenza
Parziale 181.632,39 --- - -
applicazione
avanzo di
amministrazione
Totale maggiori 951.688,69 951.681,69 42.456,96 -
entrate
Totale minori 84.231,15 96.045,29 2.500,00 2.500,00
spese
TOTALE 1.217.552,23 1.047.726,98 44.956,96 2.500,00
Totale minori 35.953,06 35.953,06 2.500,00 2.500,00
entrate
Totale maggiori 1.181.599,17 1.165.691,74 42.456,96 -—-
spese
TOTALE 1.217.552,23 1.201.644,80 44.956,96 2.500,00

4) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D.Lgs. n.
267/2000, come risulta dal prospetto incluso nell’allegato 1) quale parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;

5) di dare atto, per quanto riguarda 1’applicazione dell’avanzo di amministrazione 2021, che:

- le variazioni di cui al punto 3) prevedono I’applicazione di una quota di avanzo di amministrazione
accertato in sede di approvazione del Rendiconto 2021 di euro 181.632,39 costituita da una quota di
avanzo libero 2021 di euro 170.000,00 interamente destinata al finanziamento di spese in conto
capitale e una quota di avanzo vincolato di euro 11.632,39 interamente destinata al finanziamento di
spese correnti;

- conseguentemente, dopo dell’approvazione del presente atto, 1’avanzo di amministrazione 2021
complessivamente applicato al bilancio di previsione 2022 - 2024 risulta essere di euro 1.676.678,83
destinato a finanziare spese correnti non ripetitive per euro 755.178,83 e spese d’investimento per
euro 921.500,00;

- la quota di avanzo pari ad euro 1.676.678,83 complessivamente applicata al bilancio di previsione
2022 — 2024 dopo I’approvazione del presente provvedimento, risulta cosi composta:

- avanzo accantonato per euro 17.473,00;



- avanzo destinato ad investimenti per euro 18.000,00;
- avanzo vincolato per euro 562.205,83;

- avanzo libero per euro 1.079.000,00;

6) di rinviare a successivo provvedimento del Consiglio Comunale 1’aggiornamento del Programma
Triennale delle Opere pubbliche 2022 — 2024 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.
23 del 28/03/2022 e successivamente modificato con provvedimenti di Consiglio Comunale divenuti
esecutivi nel corso dell’esercizio;

7) di modificare e di aggiornare, per effetto della gestione dell’esercizio 2022 e delle variazioni alla
programmazione dell’Ente, il piano biennale degli acquisti e forniture 2022 — 2023, come riportato
nell’allegato 2) parte integrante del presente provvedimento, modificando altresi la sezione operativa
della Nota di aggiornamento del DUP 2022-2024 approvata con deliberazione di Consiglio Comunale
n. 27 del 28/03/2022;

8) di autorizzare 1’utilizzo della quota di avanzo vincolato 2021 di euro 90.000,00 derivante dal fondo
funzioni comunali e la quota di avanzo libero di euro 160.000,00 applicate con deliberazione di
Consiglio Comunale n. 55 del 23/6/2022 anche per finanziare 1 maggiori oneri per le utenze del gas,
come gia previsto per gli oneri relativi all’incremento della spesa per 1’energia elettrica, nei limiti del
dimostrato incremento rispetto alle spese registrate nell’esercizio 2019;

9) di approvare altresi ’allegato 8 al D.Lgs. 118/2011 che viene incluso nell’allegato 1), da
trasmettere al Tesoriere per gli eventuali controlli ai sensi dell’art. 10 comma 4 del D. Igs. 118/2011
come modificato dall’art. 52 co. 2 del D.L. 104 del 14/8/2020 che prevede che “Nei casi in cui il
tesoriere e' tenuto ad effettuare controlli sui pagamenti, alle variazioni di bilancio, disposte nel
rispetto di quanto previsto dai rispettivi ordinamenti finanziari, sono allegati i prospetti di cui
all'allegato 8, da trasmettere al tesoriere”,;

10) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma
4, del d.Lgs. n. 267/2000, stante 1’urgenza di provvedere con I’attivazione delle spese;

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi
dell’art. 49 comma I del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato,
2. Responsabile del servizio finanziario ;

Verbalizzazione:
PRESIDENTE DEL CONSIGLIO MARI: “La parola all'Ass. Massara”.

MASSARA: “Grazie! Si tratta, in questo caso, di una variazione al Bilancio, con la quale
finanziamo alcune nuove entrate derivanti da ristori specifici e anche alcuni interventi
particolarmente rilevanti per i nostri territori. Vado dunque a richiamare gli elementi
essenziali della variazione, partendo dalle entrate. Come dicevo, sempre per quanto riguarda il
caro energia, andiamo a prevedere l'entrata del terzo ristoro, che ¢ stato definito alcune
settimane fa, pari a poco piu di 93.000 euro. Dovrebbe arrivare anche un quarto ristoro entro
l'anno, in attesa poi di avere — speriamo presto — elementi di maggiore certezza per 1'anno

8



prossimo. Come diceva il sindaco prima, per il 2023 attualmente non abbiamo notizie di
ristori specifici, anche se I'ANCI ha gia chiesto almeno un miliardo a favore degli enti locali,
da avere subito e non a trance come ¢ successo quest'anno, anche per favorire una
programmazione finanziaria opportuna, oltre che per favorire anche la chiusura dei bilanci, 1
quali, diversamente, presenteranno dei problemi evidenti.

Sempre per quanto riguarda trasferimenti dallo Stato, vengono previste alcune entrate, che
fanno riferimento complessivamente al mondo del sociale. Si tratta di misure che sono state
introdotte con la Legge di Stabilita di quest'anno, che vanno a finanziare alcuni elementi
specifici. In particolare, prevediamo poco piu di 53.000 euro per il Fondo Assistenza Alunni
con Disabilita, Fondo che ¢ stato previsto dalla Legge di Stabilita e che ¢ strutturale, per cui lo
vedremo anche nei prossimi anni, appunto per facilitare e favorire 1'assistenza agli alunni con
disabilita nelle scuole del territorio.

Inoltre, un secondo Fondo, cio¢ il Fondo Trasporto Alunni con Disabilita, per 3.475 euro, oltre
ad un Fondo Asilo Nido, per 15.346 euro. Questi due Fondi hanno criteri in parte differenti
rispetto al primo, in quanto vengono fondamentalmente parametrati in ragione di alcuni criteri
derivanti da obiettivi specifici che ciascun ente deve raggiungere. Ad esempio, per quanto
riguarda il Fondo Asili Nido, ¢ previsto che, dal 2027, tutti gli enti locali, tutti i Comuni,
quindi da quelli piu virtuosi — come possono essere quelli dell'Emilia Romagna — a quelli
meno virtuosi, dovranno garantire un livello minimo di prestazioni, quindi posto per 1'Asilo
Nido pari ad una percentuale almeno del 33%, rispetto alla popolazione scolastica potenziale.
In ragione di questo obiettivo da raggiungere nel 2027, vengono dunque erogati questi ristori,
che sono crescenti di anno in anno, fino a raggiungere appunto questo obiettivo. Per il 2022,
per il Comune di Porto Mantovano, ¢ previsto un aumento di 2 unitd, quindi stiamo
ragionando con ASEP per capire come poter garantire questo obiettivo. E' chiaro che poi,
dall'altra parte, deve esserci una corrispondente domanda, infatti noi possiamo garantire fino
al 33% nel 2027, pero bisogna poi capire se nel 2027 ci sara una domanda tale da coprire il
33% previsto dal Decreto.

Sono poi previsti alcuni interventi derivanti da bandi PNRR sul digitale, che abbiamo vinto, il
piu importante dei quali € quello di quasi 122.000 euro per 1'abilitazione al Cloud. Inoltre, per
un importo inferiore (3.430 euro) e per un importo di 14.000 euro rispettivamente per il bando
PNRR dell'App. Io e per il bando, sempre PNRR, per la promozione dello Spid e della CIA.
In particolare, questi due interventi (App lo e Spid-Cia) sono operazioni ed interventi che in
questi anni abbiamo gia portato avanti, per cui, probabilmente — anche a questo proposito
stiamo cercando di capire meglio — si trattera solo di una rendicontazione di quanto gia fatto
n questi anni.

Sempre per quanto riguarda le entrate, faccio presente che anche per quest'anno 1'operazione
di recupero IMU e TASI sta portando degli ottimi risultati. In questa variazione prevediamo
una maggiore entrata di 60.500 euro. Ricordo sempre che di questo va dato merito al lavoro
fatto dall'Ufficio Tributi nell'attivita di accertamento. E' un'entrata rilevante ed importante.
Proseguo poi con 1 13.917 euro del contributo ministeriale per il Progetto "Scuole Sicure".
Avrete letto dalla stampa che si tratta di un contributo erogato dal Ministero dell'Interno. Se
non sbaglio, nella provincia di Mantova ¢ stato erogato a noi a Borgo Virgilio e a Viadana, con
delle finalita specifiche. Nel nostro caso specifico verra utilizzato per l'installazione di una
telecamera all'esterno della Scuola Media, con finalita di prevenzione e contrasto allo spaccio
di stupefacenti, cosi come prevedeva appunto il Decreto di finanziamento.

Vengono previsti maggiori oneri di urbanizzazione per 70.000 euro.

Passo ora alla parte della spesa.

Faccio presente un intervento che verra realizzato nella Biblioteca di Soave per 14.000 euro.
Si tratta di un intervento interno di manutenzione e della nuova scaffalatura.

9



Viene finanziato, come facciamo ogni anno, con 15.000 euro il bando rivolto a sostegno delle
Associazioni Sportive del territorio.

Per 7.000 euro vengono finanziate le Borse di Studio per gli studenti meritevoli.

Viene previsto un finanziamento di 51.000 euro per la sede comunale. Si tratta di opere di
completamento di quelle che stanno interessando il Municipio. Avrete visto la nuova
pavimentazione fronte Cisa. Sono opere a corredo, tra le quali anche una nuova illuminazione
del Municipio.

Sono poi previsti 36.500 euro, come riportato in delibera, per interventi di manutenzione
sugli impianti sportivi di Ca' Rossa. In particolare, si fa riferimento a manutenzioni
straordinarie poiché ci sono delle infiltrazioni da sanare. Inoltre, un primo intervento verra
fatto per l'installazione dell'impianto fotovoltaico a servizio degli impianti sportivi.

48.000 euro per la manutenzione straordinaria di strade e marciapiedi, in questo caso
finanziati con maggiori oneri di urbanizzazione.

Da ultimo — 1'ho tenuto per ultimo, perché ritengo che sia l'intervento pit importante — con un
finanziamento di 170.000 euro di avanzo, c¢'¢ la riqualificazione di Via Roma, nel tratto che va
dal Mix fino a poco prima della Scuola. E' un intervento che noi finanziamo integralmente e
che poi verra, nelle prossime settimane, candidato ad un bando regionale dei Distretti del
Commercio. E' un bando molto simile a quello a cui abbiamo partecipato nel 2020, perd con
degli importi molto piu rilevanti che, per quanto riguarda l'ente locale, quindi il Comune,
possono arrivare a finanziare fino al 50% dell'opera stessa, la quale comunque ¢ finanziata da
avanzo. Inoltre, ci sono collegati dei contributi destinati alle Imprese, sia in conto capitale che
in parte corrente, rivolti appunto alle Imprese del territorio. Noi, dunque, finanziamo questo
intervento che, come prevede il bando, deve riguardare delle infrastrutture o comunque delle
opere legate al Commercio del territorio, quindi via Roma ¢ storicamente dedicata anche a
questo. Inoltre, lo facciamo per favorire e raggiungere, attraverso il bando, dei contributi a
favore delle Imprese. Per chiudere, dico che del Distretto del Commercio fanno parte anche
Riverbella, Marmirolo, noi e San Giorgio Bigarello. Questi di cui ho detto, sono gli interventi
di maggior rilievo. Naturalmente, sono a disposizione per domande. Grazie!”.

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO MARI: “Ci sono domande? Poiché nessuno chiede di
intervenire, passiamo alla votazione”.

Il consigliere Vanella si riconnette in modalita telematica alle ore 20:55 e risulta presente in aula

in modalita telematica al momento della votazione.

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO MARI: “Facchini ha problemi di audio, non sente e
non riesce a parlare”.

Il consigliere Facchini non partecipa alla votazione per motivi di connessione.

Consiglieri presenti in aula in modalita telematica al momento del voto: n. 16.

Voti favorevoli n. 9 (Salvarani, Licon, Andreetti, Dorini, Mancini, Scirpoli, Bonora, Vanella, Bettoni),
contrari nessuno, astenuti n. 7 (Tomirotti, Mari, Rescigno, Buoli, Bindini, Luppi, Bastianini)

IL CONSIGLIO COMUNALE

10



DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO MARI: “Pongo al voto I’immediata eseguibilita della delibera”.

Il consigliere Facchini non partecipa alla votazione per motivi di connessione.
Consiglieri presenti in aula in modalita telematica al momento del voto: n. 16.

E SUCCESSIVAMENTE
IL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA

Di dichiarare, con separata votazione riportante voti favorevoli n. 9 (Salvarani, Licon, Andreetti,
Dorini, Mancini, Scirpoli, Bonora, Vanella, Bettoni), contrari nessuno, astenuti n. 7 (Tomirotti, Mari,
Rescigno, Buoli, Bindini, Luppi, Bastianini), immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Presidente IL Segretario Generale
MARI ROBERTO MELI BIANCA
(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 (sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

11



